
1 

48554 

О внесении изменений в 
Положение о системе оплаты 
труда работников муни-
ципальных учреждений культу-
ры Александровского муници-
пального округа, утвержденное 
постановлением администра-
ции Александровского муни-
ципального района от 22 
октября 2020 г. № 636  

В соответствии с решением Думы Александровского муниципального 

округа от 30 сентября 2021 г. № 215 «О внесении изменений в решение Думы 

от 28 января 2021 г. № 145 «О бюджете Александровского муниципального 

округа на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», 

администрация Александровского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации Александровского 

муниципального района от 22 октября 2020 г. № 636 «Об утверждении 

Положения о системе оплаты труда работников муниципальных учреждений 

культуры Александровского муниципального округа» следующие изменения: 

1.1. пункт 5 изложить в следующей редакции: 

«Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации округа - начальника финансового 

управления.». 

1.2. в Положении о системе оплаты труда работников муниципальных 

учреждений культуры Александровского муниципального округа: 

1.2.1. таблицу 3 пункта 6.5. изложить в следующей редакции:  

 

«Диапазон по количеству баллов для установления должностного 

оклада руководителя и заместителя руководителя учреждения 

 

 

  19.10.2021 667 



2 

48554 

Таблица3 

Диапа-

зон по 

количе

ству 

баллов 

 

Размер должностного оклада, руб. 

 

I категория 

 

 

II категория 

 

III категория 

 

IV категория 

Руковод

итель 

Замести

тель 

руковод

ителя 

Руковод

итель 

Замести

тель 

руковод

ителя 

Руковод

итель 

Замести

тель 

руковод

ителя 

Руковод

итель 

Замести

тель 

руковод

ителя 

с 1 до 

700 

10420 9378 10003 9003 9691 8722 9378 8440 

 с 701 

по 

1200 

14067 12660 11983 10785 11462 10316 10941 9847 

 

с 1201 

по 

1500 

14588 13129 12504 11254 11983 10785 11462 10316 

от 

1501 и 

более 

15213 13692 13025 11723 12504 11254 11983 10785 

». 

1.2.2. третий абзац пункта 7.6.1.3. изложить в следующей редакции:  

«надбавку за сложность, напряжённость и особый режим работы – 9,6 

должностных окладов»; 

1.2.3. третий абзац пункта 7.6.2.3. изложить в следующей редакции:  

«надбавку за сложность, напряжённость и особый режим работы – 9,6 

должностных окладов»; 

1.2.4. третий абзац пункта 7.6.3.1. изложить в следующей редакции:  

«надбавку за сложность, напряжённость и особый режим работы – 12,0 

должностных окладов»; 

1.2.5. третий абзац пункта 7.6.3.2. изложить в следующей редакции:  

«надбавку за сложность, напряжённость и особый режим работы – 2,4 

должностных окладов»; 

1.2.6. третий абзац пункта 7.6.3.3. изложить в следующей редакции:  

«надбавку за сложность, напряжённость и особый режим работы – 9,6 

должностных окладов»; 

1.2.7. третий абзац пункта 7.6.5.2. изложить в следующей редакции:  

«надбавку за сложность, напряжённость и особый режим работы – 2,4 

должностных окладов»; 

1.2.8. третий абзац пункта 7.6.6.2. изложить в следующей редакции:  

«надбавку за сложность, напряжённость и особый режим работы – 2,4 

должностных окладов»; 

1.2.9. третий абзац пункта 7.6.7.2. изложить в следующей редакции:  



3 

48554 

«надбавку за сложность, напряжённость и особый режим работы – 2,4 

должностных окладов»; 

1.2.10. третий абзац пункта 7.6.7.3. изложить в следующей редакции:  

«надбавку за сложность, напряжённость и особый режим работы – 9,6 

должностных окладов»; 

1.2.11. третий абзац пункта 7.6.8.2. изложить в следующей редакции:  

«надбавку за сложность, напряжённость и особый режим работы – 2,4 

должностных окладов»; 

1.2.12. Приложение 1 изложить в редакции согласно приложению  к 

настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Боевой путь» и 

разместить на сайте администрации Александровского муниципального округа 

aleksraion.ru. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 октября 2021 года, за 

исключением подпунктов 1.2.2. – 1.2.11. 

Подпункты 1.2.2. – 1.2.11. настоящего постановления вступают в силу с 

1 января 2022 года. 

Глава муниципального округа – 
глава администрации Александровского 
муниципального округа                                                                        О.Э. Лаврова 

consultantplus://offline/ref=DD0F4A6EC2B9075719BD8256162BCA80E08FEE343C69280226C379BF494731E39094B427F5D9F04987CA3F203879565F7EBA745D16397E5C2112922F2Cc4F


4 

48554 

 
Приложение к  
постановлению администрации 
Александровского муниципального 
округа  
от 19.10.2021 № 667 

 

 
СХЕМА 

тарифных ставок, окладов (должностных окладов) работников 
муниципальных учреждений культуры  

Александровского муниципального округа 
 

1. Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых 

должностей руководителей, специалистов и служащих  

 

1.1. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые 

должности служащих первого уровня»: 

 

Квалификационные 

уровни 
Наименование должности 

Размер 

должностных 

окладов 

(в рублях) 

1-й квалификационный 

уровень 

Кассир 

 

5527 

 

1.2. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые 

должности служащих второго уровня»: 
 

Квалификационные 

уровни 
Наименование должности 

Размер 

должностных 

окладов 

(в рублях) 

1-й квалификационный 

уровень 

Администратор 6881 

2-й квалификационный 

уровень 

Заведующий хозяйством 

Старший администратор 

7607 

 

 

1.3. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые 

должности служащих третьего уровня»: 
 

Квалификационные 

уровни 
Наименование должности 

Размер 

должностных 

окладов 

(в рублях) 



5 

48554 

5-й квалификационный 

уровень 

Начальник сектора 8349 

 

1.4. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые 

должности служащих четвертого уровня»: 
 

Квалификационные 

уровни 
Наименование должности 

Размер 

должностных 

окладов 

(в рублях) 

3-й квалификационный 

уровень 

Директор (начальник, заведующий) 

филиала, другого обособленного 

структурного подразделения 

11045 

 

2. Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых 

должностей работников культуры, искусства и кинематографии  
 

2.1. Профессиональная квалификационная группа «Должности 

технических исполнителей и артистов вспомогательного состава»: 
 

Квалификационные 

уровни 
Наименование должности 

Размер 

должностных 

окладов 

(в рублях) 

Без квалификационного 

уровня 

Музейный смотритель 

Контролер билетов  

 

6881 

 

2.2. Профессиональная квалификационная группа «Должности 

работников культуры, искусства и кинематографии среднего звена»: 
 

Квалификационные 

уровни 
Наименование должности 

Размер 

должностных 

окладов 

(в рублях) 

Без квалификационного 

уровня 

Аккомпаниатор 

Организатор экскурсий  

Заведующий костюмерной 

Культорганизатор 

Руководитель кружка  

8349 

 

 

 



6 

48554 

2.3. Профессиональная квалификационная группа «Должности 

работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена»: 

 

Квалификационные 

уровни 
Наименование должности 

Размер 

должностных 

окладов 

(в рублях) 

Без квалификационного 

уровня 

Звукооператор 

Специалист экспозиционного и 

выставочного отдела 

Специалист по музейно-образовательной 

деятельности  

Библиограф 

Художник-декоратор 

Методист музея 

Библиотекарь 

Методист библиотеки 

Художник модельер театрального костюма 

8349 

Без квалификационного 

уровня 

Ведущий библиотекарь 

Ведущий методист 

Ведущий библиограф 

8857 

Без квалификационного 

уровня 

Главный библиотекарь 

Главный библиограф 

9691 

 

 

2.4. Профессиональная квалификационная группа «Должности 

руководящего состава учреждений культуры, искусства и кинематографии»: 
 

Квалификационные 

уровни 
Наименование должности 

Размер 

должностных 

окладов 

(в рублях) 

Без квалификационного 

уровня 

Режиссер массовых представлений 

Заведующий отделом (сектором) дома 

(дворца) культуры  

Заведующий музыкальной частью 

Заведующий художественно-

оформительской мастерской 

Руководитель клубного формирования - 

любительского объединения, студии, 

коллектива самодеятельного искусства, 

клуба по интересам  

Заведующий реставрационной мастерской  

Главный хранитель фондов 

Заведующий отделом (сектором) 

9691 



7 

48554 

библиотеки 

 

 

3. Квалификационные характеристики должностей работников культуры,  

искусства и кинематографии 
 

Квалификационные 

уровни 
Наименование должности 

Размер 

должностных 

окладов 

(в рублях) 

Без квалификационного 

уровня 

Звукорежиссер 

Хормейстер 

Балетмейстер 

Эксперт по комплектованию библиотечного 

фонда 

7294 

Без квалификационного 

уровня 

Экскурсовод 8349 

Без квалификационного 

уровня 

Художественный руководитель 12410 

 

 

4. Профессиональные квалификационные группы профессий рабочих 

культуры, искусства и кинематографии 
 

4.1. Профессиональная квалификационная группа «Профессии рабочих 

культуры, искусства и кинематографии первого уровня»: 
 

Квалификационные 

уровни 
Наименование должности 

Размер 

должностных 

окладов 

(в рублях) 

Без квалификационного 

уровня 

Столяр по изготовлению декораций 

Костюмер 

 

5418 

 

4.2. Профессиональная квалификационная группа «Профессии рабочих 

культуры, искусства и кинематографии второго уровня»: 

 



8 

48554 

Квалификационные 

уровни 
Наименование должности 

Размер 

должностных 

окладов 

(в рублях) 

1 квалификационный 

уровень 

Механик по обслуживанию звуковой 

техники 2-5 разрядов ЕТКС  

6881 

 

5. Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых 

профессий рабочих 

 

5.1. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые 

профессии рабочих первого уровня»: 
 

Квалификационные 

уровни 
Наименование должности 

Размер 

должностных 

окладов 

(в рублях) 

1 квалификационный 

уровень 

Уборщик служебных помещений 

Сторож (вахтер) 

Рабочий по комплексному обслуживанию и 

ремонту зданий (2, 3 разряда) 

Гардеробщик 

5418 

 

6. Профессии рабочих, общие для всех отраслей народного хозяйства 

 

Квалификационные 

уровни 
Наименование должности 

Размер 

должностных 

окладов 

(в рублях) 

Без  квалификационного 

уровня 

Подсобный рабочий 

Электромонтер по ремонту и 

обслуживанию электрооборудования 

Машинист (кочегар) котельной 

5418 

 

 

7. Работы и профессии рабочих  

 

Квалификационные 
уровни 

Наименование должности 

Размер 
должностных 

окладов 
(в рублях) 



9 

48554 

Без квалификационного 

уровня 

Слесарь-сантехник 6881 

 

8. Квалификационные характеристики должностей работников в области 

физической культуры и спорта 

 

Квалификационные 

уровни 
Наименование должности 

Размер 

должностных 

окладов 

(в рублях) 

Без квалификационного 

уровня 

Хореограф 

Инструктор по адаптивной физической 

культуре 

 

8349 

 

9. Профессиональные квалификационные группы должностей работников 

физической культуры и спорта 

 

9.1. Профессиональная квалификационная группа должностей 

работников физической культуры и спорта второго уровня: 
 

Квалификационные 

уровни 
Наименование должности 

Размер 

должностных 

окладов 

(в рублях) 

1 квалификационный 

уровень 

Инструктор по спорту 

 

8349 

 
10. Размеры должностных окладов 

работников учреждений культуры, уровни квалификации по которым 
установлены в соответствии с профессиональными стандартами 

 
Уровень квалификации, 

установленный в профессиональном 

стандарте** по соответствующей 

трудовой функции 

Наименование должности Размер 

должностного 

оклада, руб. 

6 уровень квалификации Хранитель музейных предметов 8349 

7 уровень квалификации Главный хранитель музейных 

предметов 

9691 

 

 

 

 

 

 


